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Abstrakt

Diplomová práce „Ludwig van Beethoven: Klavírní trio op. 70 č. 1 D dur „Duch“ -

rozbor a interpretace“ nemá pouze informovat o struktuře, skladebných

technikách použitých při vzniku tohoto díla či poskytnout návod k interpretaci.

Má za cíl poodhalit čtenáři nový způsob přístupu ke studiu skladby na základě

přehledu o vývoji kompozičního stylu L. van Beethovena a doplňujících informací

z méně povědomé oblasti rétoriky.

Abstract

The master thesis „Ludwig van Beethoven: The Piano Trio Op. 70 No. 1 D Major

„Ghost“ - analaysis and interpretation“ aims not only to describe the structure

and the composition techniques applied in the creation of this piece and to

provide a guidance in its interpretation. It further elaborates on a new approach

to the study of this piece based on an onverview of the development L. van

Beethoven’s composional style and supplies additional information on rhetorics

that has so far not been dealt at lenght with.
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Úvod

Blížící se dvousetpadesátileté výročí narození skladatele takového významu

jakého dosáhl Ludwig van Beethoven, samo o sobě vyvolává potřebu ohlédnutí

se, určité sumarizace a srovnávání. V případě tak ojedinělého génia, jakým

Beethoven bezesporu byl, však jistě nepostačí pouhé zhodnocení díla z

historicko-muzikologického úhlu pohledu. Beethovenova osobnost je tak

neobyčejná především svým přesahem za hranice hudebního umění, je

symbolem opravdové lidskosti v celé její pestrosti, impulzem vyvolávajícím

mnoho filozofických otázek.

Takovéto jubileum dává příležitost k rekapitulaci jeho skladeb - kromě těch

notoricky známých i těch méně hraných - a znovu provést zhodnocení skladatele

v kontextu doby a zejména ve vztahu k jeho současníkům a dobovým

uměleckým konvencím. Jedině tak se můžeme přiblížit k poznání, odkud vzešla a

jakým způsobem se projevila ona nezaměnitelná originalita jeho myšlení, proč se

realizovala právě takto, čím byla živena a čím naopak omezena. Kromě dobového

kontextu hraje při analýze Beethovenových skladatelských postupů a řemeslných

metod svou roli rovněž onen čtvrt tisíciletí dlouhý odstup. Syntéza obojího je

jedním z cílů této práce - rozkrýt skladatelův hudební jazyk, nahlédnout do jeho

dílny a pokusit se pochopit jeho způsob myšlení.

Součástí práce je kromě stručného přehledu Beethovenových tvůrčích období,

bez kterých by celá analýza byla podobným úkolem jako číst text bez znalosti

písma, také obsáhlá kapitola věnující se oblasti rétoriky. Díky svým častým

cestám na Univerzitu ve Vídni za účelem studia komorní hry jsem měla možnost

setkat se s principem rétorických figur v praxi a tento způsob uvažování mi

odkryl zcela nové možnosti. Ve zdejším prostředí jsem se s podobnými

informacemi doposud nesetkala, proto považuji za svou povinnost je tímto know-

how infikovat.

Vzhledem k tomu, že součástí mé magisterské zkoušky byl rovněž absolventský

recitál, na kterém zaznělo právě Trio „Duch“ v podání mém a mých kolegů

z Quasi Tria, přikládám právě tuto živou nahrávku jako doplňující materiál ke

kapitole o interpretaci skladby.
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1. Rétorické figury a jejich význam

1. 1. Úvod

“Kdo neumí mluvit, ten nemůže zpívat, a kdo neumí zpívat, nemůže hrát!”

(Johann Mattheson)

Definice hudby se nestanovují snadno - jsou zde desítky přijatelných verzí.

Nicméně většina z nich se týká zvuku, rytmu a komunikace.

Není možné se v této práci pouštět do obecných úvah o smyslu hudby, které se

nevyhnutelně prolínají s filozofií. Ráda bych se ovšem pozastavila u jednoho

konkrétního úhlu pohledu na hudbu - jako na jazyk. Jazyk, který zde není pouze

za účelem předávání emocí (“afektů”, jak byly nazývány v 18. století), ale

dokonce myšlenek. Jazyk nebo řeč nemusí nutně sloužit pouze ke konverzaci a

zábavě, ale může být nástrojem ke vzniku smysluplné rozmluvy s vývojem a

také výsledkem.

Abychom lépe porozuměli, jak tato úchvatná a možná pro někoho bláznivá idea v

hudební historii vznikla a jak zásadní důsledky má pro interprety, ráda bych

udělala krátký průřez staletími vývoje západoevropské hudby. Pokusím se

objasnit pozadí a vývoj tohoto fenoménu a poskytnout přehled jeho

nejdůležitějších funkcí.

Hledáme-li konec tohoto klubka, musíme se vrátit v čase až do antického Řecka

a Říma. Již staří Řekové (od Platóna k Aristotelovi) a Římané (od Cicera ke

Quintilianovi) vynalezli “umění řečnictví” - schopnost hovořit před publikem

způsobem přesvědčivým a krásným. Toto umění argumentace v latině nazýváme

“Ars Oratoria” a “Techné rhetoriké - Rhetoric” v řečtině. Nejznámějším učitelem

rétoriky mezi Římany byl Quintilianus a byl to on, kdo ustanovil základní principy,

jak tvořit, strukturovat a veřejně provést dobrou řeč.

Na místě je zde otázka: Jak se přihodilo, že se toto starověké umění o pár staletí

později smísilo se světem zvuků, tónů, melodií a rytmů? Existuje poměrně hodně
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očividných příkladů, kdy je text podpořen hudebním doprovodem, již u

“gregoriánského chorálu”. Toto historické období je ale stále ještě poměrně

vzdáleno Haydnovi, Mozartovi a Beethovenovi. Stále zůstává otázka, jak se

hudba a rétorika staly disciplínami umění a vzdělání. Vrátíme-li se ještě jednou

ke starým Řekům a Římanům, narazíme na informaci, že vyšší vzdělání

(svobodného člověka) bylo založeno na výuce “svobodných umění”.1

Hudba jakožto čtvrté ze čtyř umění quadrivia představovala čtyřdimenzionální

vrchol, protože oproti aritmetice, geometrii a astronomii zahrnovala také faktor

času. Umění hudby se považovalo za součást přírodních věd.

Na druhé straně rétorika patřila do trivia. Je zajímavé, že sémantika tohoto

výrazu se v průběhu času poněkud pozměnila - zatímco pro antické obyvatelstvo

symbolizovalo něco “primárního”, “základního”, z dnešního pohledu pro nás

pojmy jako “triviální” nebo “triviálnost” představují něco laciného, povrchního,

méně hodnotného či důležitého. Je jen domněnkou, zda je to způsobeno

převažující dominantní roli technických vět v naší dnešní civilizaci.

Podle tohoto starého členění tedy máme hudbu propojenou s matematikou a

vědou, zatímco rétoriku s jazykem, argumentací a komunikací. Nicméně již

Quintilianus poukazuje na paralely mezi intonací, správným vystupováním a

výslovností řeči a hudebním projevem.

1 Sedm svobodných umění: latinsky septem artes liberales bylo základem středověkého

vzdělávání a označovalo předměty, které byly základem všeobecného vzdělání

středověkého člověka. Rozdělovalo se na trivium (zaměřeno především na obory

související s textem) kvadrivium (předměty zabývající se čísly). Jednalo se o tyto

předměty - gramatika, rétorika, dialektika, aritmetika, geometrie, astronomie a hudba.

Je zajímavé, že v určité formě se tento systém zachoval ve Spojených státech

amerických, kde si studenti, kteří si zvolí jako obor svého studia právě “svobodná umění”

(“liberal arts”). Během prvních pár let projdou obecnými oblastmi jako filozofie,

matematika, literatura, historie umění a jazyky předtím, než se přesunou do oblasti

praxe nebo se dále specializují. Účelem je vybavit studenta obecnými a širokými

znalostmi a dovednostmi, naučit jej kriticky smýšlet, efektivně komunikovat a získat

kapacitu pro celoživotní vzdělávání.
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Vyškolení mniši a vzdělaní vládcové středověku zachovali povědomí o “Sedmi

svobodných uměních”. V časech renesance byla všechna odvětví umění znovu

velmi fascinována antickým Řeckem a Římem a vynález knihtisku napomohl

vnést tyto staré koncepty zpět do povědomí širšího okruhu vzdělaných lidí.

Po několika staletích veskrze matematicky orientovaného umění hudby začínají v

16. století skladatelé jako např. J. Desprez poukazovat na zřetelné propojení

hudby a obsahu řeči. Ale teprve na přelomu renesance a baroka přišla skupina

předních italských skladatelů se zbrusu novým přístupem kombinace rétoriky a

hudby. C. Monteverdi vytváří drama s perfektní kombinací rétorických a


[…]


zúčastněné.

Počáteční strana na mě působí jako scéna z opery: hlavní postavy se rojí na

jevišti, pobíhají z jedné strany na druhou, tu a tam se zastaví, něčemu se podiví,

něco na sebe posunky ukazují. Stejně tak se může jednat i o muzikanty, kteří se

sbíhají, postupně ladí, chystají se a pak teprve spustí. A spustí teprve v taktu 28.

Vše do té doby je příprava a kejkle. Vstup musí být svěží a radostný, s otevřenou

náručí. Práce s časem je zde mimořádně důležitá. Hráči musí být schopni měnit

směr z vteřiny na vteřinu. Jde doopravdy o scénickou hudbu. Když se konečně

všichni domluví, začíná se v taktu 28 muzicírovat. Téma ovšem nedozní celé,

neboť se houslista rozhodne změnit směr. Zatímco housle a cello se předcházejí

mílovými kroky, klavír drobně cupitá za nimi. Zde je mimořádné nutné, aby

klavírista hrál co nejdrobněji a rozložené akordy zněly jako perličky. Co je ale

ještě důležitější - neprozradit překvapení, které by mělo přijít jako rána z čistého

nebe v taktu č. 47. Podaří-li se všem tento moment opravdu nepřipravit a

správně načasovat, jde o skutečný gejzír energie. Pochybovačné „kroucení

hlavou v taktech 49 a 53 vyniknou nejlépe, dopřeje-li se jim adekvátní čas a

patřičný dynamický propad.

Vedlejší téma a celá jeho oblast ve mně vždy vyvolávaly asociaci nějaké dětské

hry, ať už „na schovávanou“ nebo „na babu“. Možná je to tou laškovnou vázanou

tercií na začátku nebo střídavými vstupy obou smyčců, které jako by na sebe

vykukovaly zpoza stromu a ukazovaly dlouhé nosy. Je nutné, aby všechny tři

nástroje vstupovaly se stejně intenzívní energií a zapojením. Od taktu 75 se pak

hraje jednoznačně „na honěnou“, nástroje se vzájemně nahánějí, a když to

pomalu vypadá na vítěze, octneme se v jakési patové situaci v taktu 87. Co dál?

Zdá se, že nalezneme společnou řeč a domluvíme se na příměří. Ale kdepak! Po

chvilce váhání a obcházení okolo se opět rozeběhneme. Tentokrát je to klavír,

který říká: „A dost!“ Následuje líbezný monolog, který jako by se snažil celou

situaci usmířit. A taky se mu to podaří. V taktu 109 se všichni společně chytíme

za ruce a prozpěvujeme si. Konflikt se ale znovu objevuje v taktu č. 122, kdy se

opět začneme přetahovat na sforzatech umístěných na lehkých dobách. Tato

strana je velmi choulostivá na čistou intonaci, které je nutné věnovat důkladnou
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přípravu. Následuje opět spojovací oddíl na podloží rozložených cupitajících

akordů, tentokrát se účastní i smyčce. Klavír, pokud zrovna také neutíká,

důstojně podporuje slavnostními akordy v nejrůznějších „vážných“ tóninách.

Další zastávka nás čeká v taktu č. 165. Zdá se, že konfliktů už bylo ažaž,

vracíme se k nevinnému oťukávání se. Špičkujeme se až do taktu 184, kde se

s radostí chytáme za ruce a radostně v kruhu tancujeme (tato část nám dle

mého názoru na nahrávce vyšla velmi dobře). Do svého středu pouštíme

violoncello, aby předvedlo svůj sólový taneček. Pak je na řadě houslista, po něm

klavírista a nakonec všichni tři naráz spustí „tu našu“, kterou dávali na začátku. A

zase spolu laškují, za stejných pravidel jako v první části. Vše se odehrává až na

drobné obměny stejně jako předtím, až do taktu 374. Nastává další výrazný

moment překvapení, mně osobně evokující moment, kdy jsou děti „načapány“

některým z dospělých nebo kdy něco provedou a vědí, že dostanou vynadáno.

Pizzicato v následujících taktech jako by evokovalo tajné našlapování po

špičkách. Stihneme si vyměnit ještě pár laškovných poznámek v pianu až

pianissimu, než se všichni svorně nahrneme do dveří, ty za sebou

zabouchneme... a je po všem.
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Závěr

„Proč píši? - Co mám v srdci, musí ven; a proto píši.“

Beethoven (11, s. 109)

Musel, Beethoven jednoduše neměl na výběr. Taková je předurčená cesta

každého génia jeho významu. Je to neutuchající plamen v jeho nitru, neslyšitelný

hlas, našeptávající mu myšlenky, neviditelná síla, která vede jeho ruce - je to

nejvyšší z lidských potřeb.

Ano, Beethoven se stal slavným. Ale jeho skutečná velikost netkví ve věhlasu,

kterého dosáhl po dobu svého života, zejména pak po smrti. Je symbolem

velikosti prostého lidství, jeho bezbřehých možností, nekonečné touze, která mu

ani na moment nedovolí se zastavit. Čím méně slyšel vně, tím více slyšel uvnitř.

Není snad vhodnějšího období než nyní, čtvrt tisíciletí od jeho narození, abychom

si připomněli hodnoty, které symbolizuje. Lidstvo se pomalu ale jistě ocitá na

rozcestí a zlí prorokové dokonce pochybují o jeho budoucnosti. Právě nyní se

potřebujeme rozvzpomenout na onu božskou pravdu - esenci vesmíru, kterou

v sobě každý z nás nosí a před kterou každý den tak ochotně zavíráme oči.

Věřme svému vnitřnímu kompasu, který je předurčen k tomu poznat dobré od

špatného, životodárné od toxického, okázale se pyšnícího od v pravdě

hodnotného. Nechť je nám Beethoven vzorem, že i ty zdánlivě nepřekonatelné

překážky jsou bezbranné vůči síle lidského ducha.
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Příloha č. 2
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