Oponentský posudek na diplomovou práci Kateřiny Ochmanové

Téma diplomové práce Kateřiny Ochmanové zní: Ludwig van Beethoven: Klavírní trio op. 70 č. 1 D dur

„Duch“ – rozbor a interpretace. Je rozdělena do tří hlavních kapitol, vlastnímu rozboru skladby

předchází kapitola o rétorických figurách a analýza Beethovenovy hudební řeči v jeho třech tvůrčích

obdobích.

V kapitole o rétorických figurách ukazuje autorka na těsné propojení mluvené a hudební řeči,

vyjádřené slovy Johanna Matthesona: „Kdo neumí mluvit, ten nemůže zpívat, a kdo neumí zpívat,

nemůže hrát!” a „Jasná výslovnost, pestrost barev, vhodná volba tónu a odpovídající gesta jsou k

vyjádření citových stavů naprosto nezbytné.“ Autorka dále vysvětluje jednotlivé pojmy rétorické

teorie a ukazuje je na konkrétních hudebních příkladech. Všímá si vztahu rétorických figur a sonátové

formy, přičemž zastává názor, že rétorika je vhodnějším skladatelským vodítkem než teorie sonátové

formy, protože má oporu v obecných idejích spíše než ve formálních zákonitostech. Zabývá se

vztahem mezi hudbou a gramatikou, věnuje se také figurám, které nemají předobraz v rétorice. Vztah

Beethovena k rétorice dokumentuje citátem: “...pouze ten, kdo je schopen dodat slova mé hudbě,

bude schopen ji správně provést”, a jeho potřebou, zejména u posledních klavírních sonát, opatřovat

notový zápis značným množstvím hudebních i slovních poznámek.

Následuje kapitola věnovaná osobnosti L. v. Beethovena, ve které autorka akcentuje revolučního

ducha skladatele, projevujícího se osobně, společensky i hudebně, překonáním osudové choroby,

touhou po realizaci vlastní individuality, odklonem od krásy a příklonem k pravdě.

V kapitole Klavírní Trio D dur op. 70 č. 1 „Duch“ autorka nejdříve pojednává o vztahu Beethovena

k hraběnce Erdödy, jedné z kandidátek na „nesmrtelnou milenku“, které je Trio věnováno. Poukazuje

též na důležitou okolnost, že byla v té době Beethovenovi, jakožto snad prvnímu umělci v dějinách,

přiznána finanční renta bez ohledu na vykonanou práci jakožto uznání Beethovenova mimořádného

významu.

Slečna Ochmanová dále uvádí poznámky Carla Czernyho, z nichž se např. dozvíme, že Beethoven

pedalizoval hojněji, než jak udával v textu. Czerny dává konkrétní návody, jak interpretovat jednotlivé

části skladby. Druhou větu, která je zjevně těžištěm skladby a ke které se víže přídomek „Geister“,

přirovnává k Shakespearovu Hamletovi, resp. ke scéně, kdy se mu zjeví duch zemřelého otce.

Autorka si ve vlastní analýze všímá tóninové i tématické souvislosti Tria s dříve napsanou Sonátou op.

10 č. 3 a její relativní monotematičnosti. Skladbu rozebírá ze zorného úhlu teorie rétorických figur.

Přesvědčivým způsobem ukazuje, že se hudba dá tímto způsobem dobře popsat, neboť formální

zákonitosti jsou spíše výsledkem působení idejí jako vstup, rozvedení, konflikt, gradace, rotace, zvrat,

hledání apod. Závěrem připojuje autorka své vlastní interpretační poznámky a nápady, ze kterých je

patrné, že se s Triem intimně seznámila.

Práce Kateřiny Ochmanové na mne působila po všech stránkách výborným dojmem – je čtivá,

obsažná, originální, jazykově bohatá, s výrazným osobním vkladem a přitom věcná. Slečna

Ochmanová má jazykový talent, má co říci a ví, jak to má říci. Je ke zvážení, zda by se neměla i

tomuto oboru více věnovat a časem eventuálně uvažovat i o vydání dalších prací, třeba v rámci

doktorského studia. V tom případě bych jí doporučoval (a toto uvádím pouze, mělo-li by k tomu

dojít), aby dala případné další práce jazykově zkontrolovat, aby se „vychytaly“ jazykové a gramatické

drobnosti (po dvojtečce píšeme malé písmeno, ve slově „sepětí“ je „ě“ apod.

Navrhuji známku A.

Martin Kasík